§. XLVI. Interea dum hæc à Medico prudenti peraguntur, æger & adstantes, ex monito *Hippocr. sect. i. aph. i.* officio suò ritè fungi debent, ne excessu quodam in sex rebus non-naturalibus commisso, in curationis opere turbetur natura, ejusque minister Medicus. Hinc aërem eligat purum & temperatum patiens, vitando eum, qui fauces exasperare aut aliò modò lädere potest. Ex *Jouberti* mente „angina aërem sibi postulat frigidorem, quia, cùm multoties inspi- „rari non possit, parcior necessitati abundè satisfactus est, qui, dum „loca inflammatione obsessa permeat, egelidus fit; cap. i. de thorac.“ „affect. Etsi enim febris, quæ interdum conjuncta, frigidiusculum „non admittat aërem, præstat tamen locum non calefieri, ubi æger „jacet, & ipsum idcirco melius tegere convenerit, ut utrique inten- „tioni satisfiat, monente idipsum *Höfero* l. c. p. 94. Viētu utatur te- nui, qualis est tremor ptisanæ, brodium carnium & juscula pullor. gallin. capon. & similia confortantia, Krafftbrühen / oya sorbilis, quin

quin & carnes pullor. gallinac. si appetantur, concedi possunt. Non  
verò aromatibus nimis condita sint; sed potius alteranda juscula re-  
frigerantibus, fol. lactuc. acetof. succo citri rec. &c. Potus sit juscula ave-  
nacea, v̄a mulsa, decoct. hordei per se aut cum liquirit. passul. edul-  
cat. ut & cerevisia tenuis, cui Ræ cordiales & refrigerantes instillari  
possunt. Vinum, imprimis generosius, exulet. Nonnunquam tamen  
evenit, ut deglutitio extremè læsa sit, ut nec solida nec liquida assu-  
mere possit æger, quô in casu catheterem, cui syringa adaptata, in  
œsophagum immittendum cum aliis svadet *Riverius*, ut h. m. juscula  
& alia remedia in ventriculum demittantur, id quod in quodam an-  
ginâ verâ correptô felici cum successu idem præststit *Cent. III. obs.*  
*72. p. 626.* Dubitant verò nonnulli, an tutò ejusmodi cannula fauci-  
bus inflammatis indi possit, unde cum cautela hac admittunt, si ad  
partem hanc non pertingat inflammatio: verendum enim, ne ex irri-  
tatione major noxa oriatur. Hinc ad periculum hoc evitandum aliud  
commendant instrumentum; sc. vesicam bubulam ad modum clyste-  
rum alligant fistulæ, eamque succo nutritente implent. Fistulam hanc  
non gulæ immittunt, sed ejus extremitatem solum initio gulæ appo-  
nunt, pòst cum impetu comprimunt vesicam, ut sic liquor profiliens  
per œsophagum ad ventriculum detrudatur; quô ipso remedio despe-  
ratos quosdam ex fame restitutos vedit *Capivaccius*. Non omne ta-  
men suffocationis hinc metuendæ periculum heic quoq; videtur ab-  
esse. Alii demum confugiunt ad *Clysteres nutrientes*, de quibus maxima  
controversia inter Autores agitatur, dum quidam cum *Helmontio* o-  
mnem nutritionem illis denegant, qui in specie *Tr. de febrib. c. 7. §. 16. &*  
*seq. pro more suo nimis licentiosè in eorum defensores debacchatur*;  
plures verò aliqualem nutriendi vim attribuunt. Utrorumque ratio-  
nes adducere & examinare nimis longum foret, unde hujus rei cupi-  
dos ad *Roder. à Fonseca Consult. cit. Jul. Cæs. Claudin. de ingressu ad in-*  
*firmos p. 327. D. Paul. de Sorbait p. 730. Mynsicht. in Armam. p. 427. Re-*  
*gner. de Gräff in Tr. de clyster. p. 191. Sennert. in institut. Med. pag. 1231.*  
*Decker. in Exerc. p. 390. & seqq. Hoffmann. in M. M. p. 125. Riverium in*  
*Praxi, aliosque, qui argumentum hoc in scriptis suis tractant, remitti-  
mus. Sufficit nobis, non citra singulare ægrorum commodum, do-  
cente experientia, illos saepius fuisse infusos, dum præter refectionem*  
*virium, quam inde sentiunt æ gri, omnesque concedere coguntur, ad*

fuftentationem quoque faciunt , sicut exemplò cujusdam monialis probat laudatus *Fonseca* , quæ , cùm deglutire non posset , horum beneficio ad nonum usque diem in vita servata est . Parantur communiter ex illis , quæ citra præviam difficultorem concoctionem in nutrimentum cedere possunt , ut sunt jura carnium , caponum , pullor . gal- lin , tremor hordei & ptisanæ cum lacte & vino , vitellisque ovorum ; sicut formulæ tales apud Autores nominatos prostant . Notandum verò , ante horum injectionem intestina *clystere* quodam *emolliente* & *laxante* à fôrdibus nonnihil eluenda esse . Sic etiam odores carnium affatar . vel panis calidi , ad virium conservationem aliquid conferre , exemplo *Democriti* constat , de quo *Diog. Laertius lib. IX.* refert , quòd foror ejus , ne in Ceteris festo moreretur , eum adhuc per triduum odore panis calidi sustinuerit .

§. XLVII. *Somnum* ut in aliis inflammationibus internis , ita & in Angina fugiendum monent Autores , præprimis si respirationis læfio gravior adsit ; dum enim in somno sanguis magis intro repit , suffocationis periculum timendum , si illi indulgeat patiens . Hinc *Amat. Lusitan. cent. I. curat. 40.* consuluit anginoso cuidam , ut parùm dormiret , quò ipso à morbo liber evasit ; vid . *Nobil. D. Schneider. Tr. de morb. capit. lib. I.c. 4. p.28. River. in Pmxi, Hoffmann. in M. M. aliasqué.* Talem corporis positum observet æger , à quo se levari persentiscit . *Quies* vigente morbo syadenda , imprimis *silentium* , ne loquacitate faucibus afflictis majorem addat afflictionem . *Joubert. l.c.* in principio quietem tam necessariam esse asserit , ut , dum fluxus humorum fit , ne linguam quidem vel movendo , vel loquendo , vel masticando , quis commoveat , imò neque gargarisando gutturis & fauci pars exagitet ; citante *Höfero loco alleg. p. 92.* Sunt tamen , qui in declinatione ad apostematis ruptionem *vociferationem* commendant . *Alvum apertam* esse in omni morbo bonum , effato *Senis* nostri ; unde quum officii sui non raro heic immemor esse soleat , suppositorio vel clystere laxante admonenda , de quo §. 32. etiam monitum . Ab omnibus tandem *affectibus* animum , quantum possibile , liberum gerat , ut nec ira excandescat , nec mœrore aut tristitia se magis angat ; sed potius morbum immissum patienter toleret , non dubitans , quin , Deo curæ benedicente , exoptatus ejus subsecuturus sit

F I N I S.  
MONITI MELIORA!

**Q**uam multi subito periēre, An-  
gina, saluti  
est, BECKERE, Tibi: stran-  
gulat illa alios,  
ast mediante ipsā melius spiras ad ho-  
nores.